

M.A. IN GANDHI AND PEACE STUDIES

Term-End Examination

June, 2014

00822

MGP-001 : GANDHI : THE MAN AND HIS TIMES

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Note : Answer any *five* questions in about 500 words each. Attempt at least *two* questions from each section. Each question carries 10 marks.

SECTION I

1. Discuss the Western influences on Gandhi that eventually shaped his views and ideas.
2. Examine in detail the struggles against racial discrimination in South Africa. How did it contribute to Gandhi's social and political work ?
3. The indigo fields of Champaran in Bihar provided Gandhi the first opportunity to use Satyagraha in India. Elucidate.
4. What was the nature of the Rowlatt Satyagraha ? Discuss its impact.
5. Write short notes on the following :
 - (a) Kheda Satyagraha
 - (b) The Civil Disobedience Movement in NWFP

SECTION II

6. What is the significance of the constructive programme in Gandhi's scheme of social regeneration ? Discuss its contemporary relevance.
 7. Discuss at length the ideology, methods and significance of the Extremist wing in the Indian Freedom Movement.
 8. Write short notes on the following :
 - (a) Congress – Muslim League Unity (1919 – 20)
 - (b) V.D. Savarkar and the Hindu Sanghatan (1924 – 37)
 9. Write short notes on the following :
 - (a) Tagore's views on Swaraj
 - (b) Nehru's concepts of Nationalism and Internationalism
 10. Write short notes on the following :
 - (a) M.N. Roy's New Humanism
 - (b) Dr. R.M. Lohia's views on Satyagraha
-

एम.ए. (गाँधी और शान्ति अध्ययन)
सत्रांत परीक्षा
जून, 2014

एम.जी.पी.-001 : गाँधी : एक व्यक्ति और उसका युग

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक खण्ड में से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं।

खण्ड I

1. गाँधी पर उन पश्चिमी प्रभावों की चर्चा कीजिए जिन्होंने अन्ततः उनके मतों और विचारों को दिशा दी।
2. दक्षिण अफ्रीका में नस्लीय भेदभाव के विरुद्ध संघर्षों का विस्तार में परीक्षण कीजिए। इन ने गाँधी के सामाजिक तथा राजनीतिक कार्य में कैसे योगदान दिया ?
3. बिहार में चम्पारन के नील (Indigo) के खेतों ने गाँधी को भारत में सत्याग्रह के प्रयोग का प्रथम अवसर प्रदान किया। विस्तार में बताइए।
4. रॉलेट्ट सत्याग्रह की क्या प्रकृति थी ? इसके प्रभाव की चर्चा कीजिए।
5. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
(क) खेडा सत्याग्रह
(ख) NWFP में नागरिक अवज्ञा आंदोलन

खण्ड II

6. गाँधी की सामाजिक पुनरुद्धार की योजना में सकारात्मक कार्यक्रम का क्या महत्त्व है ? इसकी समसामयिक प्रासंगिकता की चर्चा कीजिए ।
 7. भारतीय स्वतंत्रता आन्दोलन के उग्रवादी घटक की विचारधारा, तरीकों और महत्त्व की विस्तार से चर्चा कीजिए ।
 8. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (क) काँग्रेस – मुस्लिम लीग एकता (1919 – 20)
 - (ख) वी.डी. सावरकर और हिन्दू संगठन (1924 – 37)
 9. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (क) स्वराज पर टैगोर के विचार
 - (ख) राष्ट्रवाद और अंतर्राष्ट्रीयवाद की नेहरू की अवधारणाएँ
 10. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (क) एम.एन. रॉय का नव मानवतावाद
 - (ख) सत्याग्रह पर डॉ. आर.एम. लोहिया के विचार
-